
 
 MINISTÉRIO DA DEFESA  
 EXÉRCITO BRASILEIRO  

9ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov MT/1821) 

“REGIÃO MELLO E CÁCERES" 

 
 

COMUNICADO Nr 137 – STT 
 

DESIGNAÇÃO PARA INCORPORAÇÃO  
 

O Comandante da 9ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições 
contidas no Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 4-SSMR/9, de 15 de 
junho de 2023, RESOLVE: 

 
- Divulgar a relação dos candidatos designados para a incorporação em 1º de julho de 2024, nas 

Organizações Militares (OM) abaixo especificadas: 
 

GUARNIÇÃO: CAMPO GRANDE – MS 

Nr Área de atuação Nome 1ª FASE 2ª FASE 

1 
TEC 

ADMINISTRAÇÃO 
MIRELLY GONÇALVES 
FIORAVANTE 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

B Adm Ap/CMO 
Campo Grande - MS 

2 
TEC 

ADMINISTRAÇÃO 
DIANA DEL PADRE DOS SANTOS 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

B Adm Ap/CMO 
Campo Grande - MS 

3 
TEC 

ADMINISTRAÇÃO 
ADRIANA VICENTE SUKEYOSI 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

B Adm Ap/CMO 
Campo Grande - MS 

4 
TEC 

ADMINISTRAÇÃO 
ADRIEL BOGADO CONSTANTINO 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

B Adm Ap/CMO 
Campo Grande - MS 

5 
TEC 

ADMINISTRAÇÃO 
HELEN FARIAS BARACHO 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

B Adm Ap/ CMO 
Campo Grande - MS 

6 
TEC 

ADMINISTRAÇÃO 
ANA PAULA DA SILVA 
CARVALHO 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

CRO/9 
Campo Grande - MS 

7 
TEC 

ADMINISTRAÇÃO 
PEDRO HENRIQUE CAETANO 
RODRIGUES 

11º Rc Mec 
Ponta Porã - MS 

11º Rc Mec 
Ponta Porã - MS 

8 
TEC 

ADMINISTRAÇÃO 
ESTEFANE ORNELAS DE LIMA 

4ª Cia E Cmb 
Jardim -  MS 

4ª Cia E Cmb 
Jardim -  MS 

9 
TEC 

CONTABILIDADE 
TELVIS ALBERTO GONÇALVES 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

Cia Cmdo 9º Gpt Log 
Campo Grande - MS 

10 
TEC EM 

EDIFICAÇÕES 
CAIO ALEXANDRE NAVARRO 
ANTONIO  

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

CRO/9 
Campo Grande - MS 

11 
TEC 

 EDIFICAÇÕES 
CESAR OLIVEIRA DA SILVA 
JUNIOR  

Cia Cmdo 18ª Bda Inf 
Pan 

Corumbá - MS 

Cia Cmdo 18ª Bda Inf 
Pan 

Corumbá - MS 

12 
TEC  

ELETRICIDADE E 
ELETROTÉCNICA 

RICARDO SILVESTRE PINHEIRO  
9º B Sup 

Campo Grande - MS 
CRO/9 

Campo Grande - MS 

13 
TEC  

ENFERMAGEM 
GENIFER ALIANDRE DE MORAES 
RAUSCHKOLB 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

H Mil A CG 
Campo Grande - MS 

14 
TEC  

ENFERMAGEM 
KRISLLEN RODRIGUES DE SOUZA 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

H Mil A CG 
Campo Grande - MS 



15 
TEC  

ENFERMAGEM 
WELLINGTON RAFAEL DA SILVA 

17º B Fron 
Corumbá - MS 

17º B Fron 
Corumbá - MS 

16 
TEC  

HOSPEDAGEM 
CLAISON OLIVEIRA DIAS 

Esqd C 4 ª Bda C Mec 
Dourados - MS 

Esqd C 4 ª Bda C Mec 
Dourados - MS 

17 
TEC  

INFORMÁTICA 
MARISA NAPOLEÃO DE 
OLIVEIRA 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

B Adm Ap/CMO 
Campo Grande - MS 

18 
TEC SUPORTE DE 

INFORMÁTICA 
ERLANY MONARLENE FERREIRA 
DE OLIVEIRA 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

6º CTA 
Campo Grande - MS 

19 
TEC SUPORTE DE 

INFORMÁTICA 
JESSÉ PAULINO RAMOS 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

B Adm Ap/CMO 
Campo Grande - MS 

20 
TEC PRODUÇÃO DE 

ÁUDIO E VÍDEO 
ROBSON RAPHAEL CAVALCANTI 
ALBUQUERQUE 

9º B Sup 
Campo Grande - MS 

B Adm Ap/CMO 
Campo Grande - MS 

 
 

Campo Grande, MS, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 
PEDRO ALEXANDRE LESSA VARANDAS – Cel 

Comandante Interino da 9ª Região Militar 
 
 
 
 


